
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS)
SETTORE 5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 471 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6020 del 11/06/2018 

OGGETTO: PAC 2014/2020 AZIONE 6.8.3. DECRETO A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE DI PRESS TRIP E SITE INSPECTIONS DRV. ACCERTAMENTO 
E IMPEGNO DI SPESA. CUP J69H18000420009 SMART CIG Z1D23C8267.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

PREMESSO CHE: 

-      l’art. 1 comma 2 h della Legge Regionale n. 8 del 5 aprile 2008 riconosce alla Regione la 
funzione di promozione della Calabria in ambito nazionale, comunitario e internazionale;

-      con delibera n. 143/2011 della G.R. è stato approvato il  Piano Regionale di Sviluppo 
Turistico Sostenibile per il triennio 2011/2013 e con successiva delibera n. 140 del 07/11/2011 del 
Consiglio Regionale della Calabria è stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico 
Sostenibile per il triennio 2011/2013 prorogato successivamente con delibera della G.R. n. 234 
del 30/05/2014;

-      con D.G.R. n. 648 del 29 dicembre 2017 è stato approvato il Piano Annuale 2018 nella 
cui Azione H è annoverata la realizzazione di eventi con Partners Internazionali volti a 
promuovere l’offerta turistica della destinazione, il Brand Calabria ed ad incrementare i flussi 
turistici provenienti dai mercati esteri; 
-      con deliberazione di Giunta regionale n. 234/2013 è stato approvato il Programma 
Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano 
finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;
-      con deliberazione di Giunta regionale n. 121/2014  il programma, cosi come modificato 
con DGR 295/2013, è stato ridenominato in Piano di azione e Coesione (PAC) della Calabria;
-      con deliberazione della G.R. n. 41/2016 è stata approvata la “proposta per l'utilizzo 
delle risorse del programma di azione e coesione complementare alla programmazione europea 
2014 – 2020”;
-      con la D.G.R. n. 448/2016 è stata approvato il “Piano di azione coesione (PAC 
2014/2020) della Regione Calabria”;
-      con DGR 320 del 25/07/2017 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da 
parte del CIPE con delibera n.7/2017 del Programma di Azione e Coesione 2014-2020- 
Programma complementare Regione Calabria;
-       l’Azione 6.8.3 prevede tra l’altro la “la valorizzazione degli attrattori culturali 
presenti nelle principali destinazioni turistiche regionali e nelle ARS, sostenendo le residenze 
artistiche e i cantieri di produzione culturale” e la “promozione, qualificazione e realizzazione 
di eventi culturali in grado di mobilitare significativi flussi di turisti”; 
-      la D.G.R 118 del 16 aprile 2018 avente ad oggetto Variazione di Bilancio di previsione, 
al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2018/2020 per l’iscrizione di 
risorse relative ad azioni ricomprese nell’Asse 6- Azione 6.8.3. PAC 2014-2020 con la quale è 
stata iscritta la somma di Euro 600.000,00 finalizzata alla realizzazione di un meeting 
internazionale per lo sviluppo dei flussi turistici tedeschi;

 
 CONSIDERATO che:

-        il  Dipartimento Turismo, in esecuzione del Piano turistico annuale 2018 di cui sopra, 
intende  procedere  con  la  realizzazione  di  un  evento  a  carattere  internazionale  che  vedrà  la 
partecipazione di circa 600 operatori del turismo tedesco;

-        che con nota n. 257910 del 04/08/2018, il Presidente della Giunta Regionale della Calabria 
ha candidato la destinazione ad ospitare la sessantottesima edizione del meeting annuale della 
federazione DRV al  fine di  far conoscere meglio l’offerta turistica locale e conseguentemente 
incrementare i flussi turistici;

-        che a seguito della candidatura la DRV ha effettuato n. tre ispezioni per verificare le 
condizioni di fattibilità del meeting;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        che a marzo del  2018 la DRV ha comunicato la propria disponibilità a realizzare il 
meeting  in Calabria dal 11 al 14 ottobre 2018 nei comuni di Reggio di Calabria e Scilla nonché ad 
effettuare dei tours sul territorio regionale per meglio far conoscere i diversi attrattori turistici;

-        che il meeting è preceduto da un’attività di promozione consistente nella realizzazione di 
un press trip (viaggio per la stampa organizzato a scopo promozionale)  e da site inspections 
(  ispezioni  effettuate  dal  personale  e  di  tecnici  DRV  nei  luoghi  interessati  dal  meeting)  
propedeutiche alla firma del contratto definitivo e alla realizzazione dell’evento. 

ATTESO  che  il  meeting  internazionale  rappresenta  un  evento  culturale  in  grado  di  mobilitare 
significativi flussi di turisti e che i pre e post tours, il press trip e l’educational costituiscono un’azione 
di  valorizzazione degli attrattori culturali presenti nelle principali destinazioni turistiche regionali;

RITENUTO pertanto di dover acquisire servizi di organizzazione per la realizzazione del press trip e 
delle ispezioni  del personale e di tecnici DRV nei luoghi interessati dal meeting, per come meglio 
specificati nella scheda descrittiva Allegato A del presente decreto; 

CONSIDERATO che :
 

Ø  il  valore  economico  massimo  dei  servizi  da  erogare,  indicati  nella  scheda  allegata,  è 
computabile solo a seguito dell’acquisto dei titoli di viaggio pertanto occorre affidare i predetti 
servizi secondo la modalità “a consumo” per un importo massimo pari a Euro 39.000,00 da 
erogare entro il 30 giugno 2018;

Ø  con nota prot. n. 188922 del 29/05/2018 il Dipartimento Turismo ha chiesto alla SUA 
Regionale di esperire la procedura di evidenza pubblica in questione e con nota di riscontro 
prot. n. 0194914 del 04/06/2018  è stata demanda a questo Dipartimento l’espletamento della 
predetta procedura;
Ø  trattandosi di affidamento di importo imponibile inferiore ai 40.000,00 euro, trova 
applicazione quanto previsto dall’articolo 36, comma 2 lett. a, del D.lgs 50/2016, che consente 
di ricorrere all’acquisizione dei predetti servizi mediante affidamento diretto;

Ø  l’espletamento della sopra citata procedura avverrà mediante il sistema Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) Bando Servizi categoria merceologica denominata Servizi di 
organizzazione e gestione integrata di eventi, del Ministero dell’Economia e Finanza (MEF) gestito 
dalla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici – spa (CONSIP) sul portale www.acquistinetepa.it, 
per come previsto dalla L. n. 296/2006 Art. 1 co 450;
Ø  che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/99 avente ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
Ø  che l’impresa Ica Ideal Tour Viaggi e Turismo  P.IVA 01635350794 ha i requisiti necessari per 
l’espletamento del servizio, essendo iscritta al MEPA  al Bando Servizi categoria merceologica 
denominata Servizi di organizzazione e gestione integrata di eventi e, inoltre, è rispettato il principio 
di rotazione in quanto la stessa non è stata sin ora affidataria di servizi da questo Dipartimento;
VISTI:

-        il parere di coerenza programmatica all’Azione 6.8.3 del  PAC Calabria  2014/2020 
rilasciato dalla Struttura di Coordinamento della Programmazione Nazionale, allegato al presente 
atto;

-        la  dichiarazione  di  conformità  alle  Decisioni,  alle  Direttive  ed  ai  Regolamenti  Comunitari 
rilasciato  dal  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Turismo,  Beni  Culturali,  Istruzione  e  Cultura 
rilasciata dal responsabile di Asse allegato al presente atto;

-        la proposta di accertamento n. 3204/2018 del 05/06/2018 di Euro 39,000,00, generata 
telematicamente ed allegata al presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistinetepa.it/


-    la proposta  d’impegno n. 6553/2018 del  05/06/2018  di  Euro 39,000,00, generata 
telematicamente ed allegata al presente atto;
-    la nota n. 181755 del 23 maggio 2018 di condivisione con il tavolo tecnico per la 
comunicazione delle attività di cui al presente decreto;

 
ATTESTATA:

–    ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di Euro 39.000,00 sul 
capitolo di spesa U09070200504 Bil.  2018;

–   da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata,  delle  obbligazioni  giuridiche  assente  con  il  
presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

VISTI: 

–    la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 
–    la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche e integrazioni;
–    il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 
15 dicembre 2000;
–    la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta 
regionale”;
–    la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura 
organizzativa della Giunta regionale; 
–    la D.G.R n.135 del 19/04/2018 avente ad oggetto Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura organizzativa della giunta Regionale- Approvazione modifiche ed integrazioni al 
regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i” con la quale è stato tra l’altro conferito 
l’incarico di  Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali e Spettacolo alla 
dott.ssa Sonia Tallarico;
–    il D.P.G.R. n° 31 del 07 maggio 2018 avente ad oggetto “ Dirigente Dott.ssa Sonia Tallarico – 
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Istruzione e Attività 
Culturali” del Dipartimento “ Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” della Giunta della Regione 
Calabria;  
–    la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
–     l’art. 4 della L.R. 47/2011;
–    la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;
–    Il Dlgs. 79/2011;
–    il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;

–    il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;
–    la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2018”;
–    la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020;
 
RITENUTO opportuno avocare a sé il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 
Settore ed in attesa della nuova nomina;
SULLA BASE dell’istruttoria del responsabile unico del procedimento che si è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura e dell’atto;

DECRETA 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate,

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
–    DI NOMINARE responsabile unico del procedimento la dott.ssa Angela Vatrano alla quale 
sono demandati gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento;
–    DI APPROVARE la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/16 con modalità “a consumo”, da eseguire mediante Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), del Ministero dell’Economia e Finanza (MEF) gestito 
dalla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici – spa (CONSIP) sul portale 
www.acquistinetepa.it;  ; 
–    DI APPROVARE la scheda descrittiva dei servizi di comunicazione richiesti ( Allegato A) il 
cui valore  economico massimo è pari a Euro 39.000,00  IVA compresa ;

–    DI AFFIDARE l’erogazione dei servizi di viaggio meglio  di cui all’allegato A all’impresa Ica 
Ideal  Tour  Viaggi  e  Turismo  P.IVA  01635350794, in  possesso  dei  requisiti  necessari  per 
l’espletamento del servizio, essendo iscritta al MEPA al Bando Servizi categoria merceologica 
denominata  Servizi  di  organizzazione  e  gestione  integrata  di  eventi  e,  inoltre,  essendo 
rispettato il principio di rotazione in quanto la stessa non è stata sin ora affidataria di servizi 
da questo Dipartimento;

–    DI ACCERTARE l’Entrata di Euro 39.000,00  per competenza ai sensi dell’art. 53 del Dlgs 
118/2011  e  s.m.i  Allegato  4/2,  Principio  3.2  a  valere  sul  capitolo  d’entrata    E9201012001 
“Assegnazione di fondi dallo Stato di natura corrente a carico del  fondo di rotazione per 
l’attuazione del Piano di Azione e Coesione (PAC) Calabria 2014/2020 Reg. UE n. 1303/2013, 
Delibera CIPE n. 10/2015 e n. 7/2017, DGR n.41/2016, n. 448/2016, e n. 320/2017 di cui è 
debitore il Ministero delle Economie e Finanze, giusta proposta di accertamento n. 3204/2018;

–    DI IMPEGNARE le somme  di Euro 39.000,00  sul capitolo di spesa U09070200504 Bil.  2018, 
giusta proposta d’impegno n.6553/2018;

–    DI  DISPORRE  la  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  14/03/2013,  n.  33  e  sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VATRANO ANGELA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/
http://www.acquistinetepa.it/


REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  6553/2018

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

10000 - DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Data Inserimento: 29/05/2018

Data Assunzione: 29/05/2018

Descrizione: Affidamento Servizi  per L'organizzazione Di Un Press Tur E Una Site Inspection Drv. D.Lgs
50/2016 Art.36, Comma 2 Lett.A : Affidamento A Consumo Cpv: 63512000-1

Capitolo: U9070200504

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 - AZIONE 6.8.3
'SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE DELLE
DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 - ORGANIZZAZIONE EVENTI,
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN.
41/2016, 448/2016 E 320/2017)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 07 U.07.02 U.1.03 04.7 4 U.1.03.02.02.005 4

CUP

.02.02.005

TITOLO

Importo: 39.000,00 Contabilizzabile: 39.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 39.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

39.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  3204/2018

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

10000 - DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 29/05/2018

Data Assunzione: 29/05/2018

Descrizione: Affidamento Servizi per L'organizzazione Di Un Press Tur E Una Site Inspection Drv. D.Lgs
50/2016 Art.36, Comma 2 Lett.A : Affidamento A Consumo Cpv: 63512000-1

Capitolo: E9201012001

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO DI NATURA CORRENTE A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE PER LATTUAZIONE
DEL PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2014-2020 (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015
E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 2 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 39.000,00 Contabilizzabile: 39.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 39.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

39.000,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 471/2018 
DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS) SETTORE 
5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA 

OGGETTO:  PAC  2014/2020  AZIONE  6.8.3.  DECRETO  A  CONTRARRE  PER 
AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI  ORGANIZZAZIONE  DI  PRESS  TRIP  E  SITE 
INSPECTIONS  DRV.  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  CUP 
J69H18000420009 SMART CIG Z1D23C8267.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 06/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 471/2018 
DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS) SETTORE 
5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA 

OGGETTO:  PAC  2014/2020  AZIONE  6.8.3.  DECRETO  A  CONTRARRE  PER 
AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI  ORGANIZZAZIONE  DI  PRESS  TRIP  E  SITE 
INSPECTIONS  DRV.  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  CUP 
J69H18000420009 SMART CIG Z1D23C8267.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 08/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


